
RÉGION

AUVERGNE- RHÔNE-

ALPES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N° 84-2023-101

PUBLIÉ LE 11 MAI 2023



Sommaire

84_DRAAF_Direction régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la

forêt d'Auvergne-Rhône-Alpes / Direction générale

84-2023-05-09-00011 - Arrêté n° 2023/04-11 du 9 mai 2023 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de l'Allier (3

pages) Page 3

84-2023-05-09-00007 - Arrêté n° 2023/04-40 du 9 mai 2023 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de la Savoie (2

pages) Page 6

84-2023-05-03-00012 - Arrêté n° 2023/04-41 du 3 mai 2023 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de la Savoie (2

pages) Page 8

84-2023-05-09-00008 - Arrêté n° 2023/04-46 du 9 mai 2023 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de la Drôme (3

pages) Page 10

84-2023-05-09-00009 - Arrêté n° 2023/04-47 du 9 mai 2023 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de la Drôme (4

pages) Page 13

84-2023-05-09-00010 - Arrêté n° 2023/05-17 du 9 mai 2023 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département du Cantal (3

pages) Page 17

84-2023-05-09-00012 - Arrêté n° 2023/05-18 du 9 mai 2023 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de la Savoie (2

pages) Page 20

84-2023-05-10-00005 - Arrêté n° 2023/05-28 du 10 mai 2023 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de l�Ardèche (3

pages) Page 22



La Préfète

Lyon, le 09/05/2023

ARRÊTÉ n°2023/04-11

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS 

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-
1 à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le  schéma directeur régional des
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-20 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Bruno
FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2023/03-39 du 3 avril 2023 portant subdélégation de signature à certains agents
de la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er :

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le
département de l’Allier :

NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur 

Commune du
demandeur

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision tacite

EARL DES COTAIS CHEMILLY 15,6795 CHEMILLY 03/02/2023

GAEC MARTIN LORIGES 5,632 LORIGES 04/02/2023

CHAMBET Charlène BERT 93,8539

 VARENNES-SUR-
TECHE (3,95 ha),

 MONTCOMBROUX-
LES-MINES (3,68 ha),

LODDES (2,41 ha),
BERT (83,81 ha)

04/02/2023

GAEC DU BEGUE AUROUER 62,7583
DORNES dpt Nièvre

(16,96 ha), AUROUER
(45,8 ha)

07/02/2023

GAEC NAFFETAS VINDECY 49,7783 AVRILLY 07/02/2023

EARL DE CEE CHASSENARD 16,6131

SAINT-LEGER-SUR-
VOUZANCE (8,62

ha), CHASSENARD
(7,99 ha)

08/02/2023

BLANCHONNET
Daniel

SAINT-FARGEOL 7,617 SAINT-FARGEOL 11/02/2023

GAEC DE LA
LAITIERE 

SAUVAGNY 30,2873 BIZENEUILLE 12/02/2023

GAEC AUTOURDE VAUX 24,4952 VAUX 17/02/2023

GAEC BOUTET LA CELLE 8,3965 LA CELLE 18/02/2023

GAEC DES
BRUYERES 

PIERREFITTE-SUR-
LOIRE

16,0044

SALIGNY-SUR-
ROUDON (12,88 ha),
 PIERREFITTE-SUR-

LOIRE (3,12 ha)

18/02/2023

EARL DE LA
VIEILLE CURE 

PARAY-SOUS-
BRIAILLES

9,5 LORIGES 19/02/2023

EARL SIRAMY MURAT 10,0999 CHAVENON 19/02/2023

LPA DURDAT
LAREQUILLE 

DURDAT-
LAREQUILLE

25,754
DURDAT-

LAREQUILLE
20/02/2023

GAEC AMOUR 
BUXIERES-LES-

MINES
43,95 SAINT-SORNIN 20/02/2023

GAY Alexandre BERT 22,7225 BERT 21/02/2023

2



NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur 

Commune du
demandeur

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision tacite

PANGAUD Pierre EBREUIL 51,621
NADES (9,37 ha),

LALIZOLLE (42,25
ha)

21/02/2023

BERTRAND Alain
SALIGNY-SUR-

ROUDON
2,9865

SALIGNY-SUR-
ROUDON

23/02/2023

GAEC des
TABARINS 

LODDES 118,2217

MONTAIGUET-EN-
FOREZ (5,23 ha),

LODDES (82,22 ha),
DROITURIER (15,11

ha), BARRAIS-
BUSSOLLES (4,44

ha), ANDELAROCHE
(11,21 ha)

24/02/2023

NEVEU Thomas DEUX-CHAISES 14,3954 SAINT-SORNIN 26/02/2023

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 2 :

La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires de l’Allier sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de
la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjoint à la cheffe du service régional

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

3



La Préfète

Lyon, le 09/05/2023

ARRÊTÉ n°2023/04-40

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS 

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-
1 à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral n°18-091 du 27 mars 2018 portant le schéma directeur régional des exploitations
agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-20 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Bruno
FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2023/03-39 du 3 avril 2023 portant délégation de signature à certains agents de
la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er :

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le
département de la Savoie :

NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur 

Commune du
demandeur

Superficie
accordée (en ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision

tacite

GAEC DES
DRAOCHERS

HAUTELUCE 36,8542 HAUTELUCE 01/01/2023

GAEC DES
CHARDONNERETS

SAINT-PIERRE-
DE-GENEBROZ

91,9079

LA BAUCHE,
SAINT-

CHRISTOPHE-LA
GROTTE, SAINT-

PIERRE-DE-
GENEBROZ

15/01/2023

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 2 :

La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires de la Savoie sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

2



La Préfète

Lyon, le 03/05/2023

ARRÊTÉ n°2023/04-41

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS 

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-
1 à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le  schéma directeur régional des
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-20 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Bruno
FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2023/03-39 du 3 avril 2023 portant délégation de signature à certains agents de
la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er :

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le
département de la Savoie :

NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur 

Commune du
demandeur

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune(s) des biens
accordés

Date de la
décision tacite

ASSIER Catherine GRESY-SUR-AIX 12,4310 GRESY-SUR-AIX 04/02/2023

PERRIN Vincent SAINT-BERON 2,2513 SAINT-BERON 17/02/2023

Groupement pastoral
des Rochettes

SAINT-PIERRE-
DE-GENEBROZ

372,8292
BOURG-SAINT-

MAURICE
25/02/2023

GAEC DE LA
MELINE

SAINT-JEAN-DE-
CHEVELU

259,3534

BILLIÈME,
JONGIEUX, LA
CHAPELLE-DU-

MONT-DU-CHAT,
SAINT-JEAN-DE-

CHEVELU, SAINT-
PAUL-SUR-YENNE,

YENNE

25/02/2023

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 2 :

La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires de la Savoie sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

2



La Préfète

Lyon, le 09/05/2023

ARRÊTÉ n°2023/04-46

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS 

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-
1 à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral n°18-091 du 27 mars 2018 portant le schéma directeur régional des exploitations
agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-20 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Bruno
FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2023/03-39 du 3 avril 2023 portant délégation de signature à certains agents de
la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er :

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le
département de la Drôme :

NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision tacite

MILLON Thierry
MONTBRISON-

SUR-LEZ
8,6686

MONTBRISON-SUR-
LEZ, COLONZELLE,

RICHERENCHES
(Vaucluse)

05/01/2023

SARL YOAN NOIR
(NOIR Yoan)

ALBON 94,8398

ALBON,
ANNEYRON,
BATHERNAY,

CHATEAUNEUF-DE-
GALAURE,
RATIERES

06/01/2023

CHAIX Thibaut
(associé exploitant

entrant dans l'EARL
DES CEDRES)

CHATEAUNEUF-
DE-GALAURE

60,0200
CHATEAUNEUF-DE-

GALAURE
08/01/2023

BETTON Jean-
Raphaël

MERCUROL-
VEAUNES

1,0715
MERCUROL-

VEAUNES
19/01/2023

AMBLARD Loïc LE POET-LAVAL 48,6047
LE POET-LAVAL,

SOUSPIERRE
20/01/2023

PELLISSIER Aurore
MARIGNAC-EN-

DIOIS
3,1100

MARIGNAC-EN-
DIOIS

21/01/2023

PETIT Jean-Marc
SAINT-

PANTALEON-LES-
VIGNES

0,8430
SAINT-PANTALEON-

LES-VIGNES
30/01/2023

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

2



Article 2 :

La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires de la Drôme sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

3



La Préfète

Lyon, le 09/05/2023

ARRÊTÉ n°2023/04-47

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS 

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-
1 à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le  schéma directeur régional des
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-20 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Bruno
FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2023/03-39 du 3 avril 2023 portant délégation de signature à certains agents de
la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er :

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le
département de la Drôme :

NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision tacite

GAEC DU GAP
(TEYSSOT Sylvie,
TEYSSOT Maxime,

associés entrants)

VERCHENY 30,7375

AUREL, CHASTEL-
ARNAUD, ESPENEL,

PONTAIX et
VERCHENY

05/02/2023

RABAIX Frédéric
SAINT-

PANTALÉON-LES-
VIGNES

28,0987
SAINT-PANTALÉON-

LES-VIGNES
06/02/2023

PEYSSON Elodie
(associée exploitante
entrant dans le GAEC

PONT BRIAND

SAINTE-CECILE-
LES-VIGNES

31,0520

SUZE-LA-ROUSSE,
TULETTE, SAINTE-

CECILE-LES-
VIGNES (Vaucluse)

06/02/2023

GAEC DES
SOURCES

(GUIGNARD Jean-
Luc, GUIGNARD

Anthony)

MARCHES 449,7533

CHATUZANGE-LE-
GOUBET,

MARCHES,
ROCHEFORT-
SAMSON et

CORRENCON-EN-
VERCORS (Isère)

10/02/2023

GALLIN Valentin MALISSARD 74,7962
BEAUMONT-LES-

VALENCE,
MALISSARD

12/02/2023

GAEC DU RAYS
(FIALOUX Jean-
Pierre, FIALOUX

Florian, CHARASSON
Léa, associée entrante)

ROMEYER 7,3570 ROMEYER 19/02/2023

DESSALLES Vincent
(SCEA SOLARIS)

PUYMERAS 1,1282 PIEGON 20/02/2023

REYNAUD Francine
CHATUZANGE-

LE-GOUBET
1,0967 BOURG-DE-PEAGE 20/02/2023

BARDE Pierre MONTÉLÉGER 9,1397 MONTÉLÉGER 24/02/2023

FRANCOIS Sylvain
(unique associé

exploitant entrant dans
l'EARL LES
CHENES)

MIRABEL-ET-
BLACONS

4,6328
MIRABEL-ET-

BLACONS
25/02/2023

2



NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision tacite

DELAS Pascal LARNAGE 0,3144 GERVANS 27/02/2023

EARL EXTRAIT
FRUITS (EXTRAIT

Quentin)

CHATEAUNEUF-
SUR-ISERE

30,7349

BOURG-LES-
VALENCE,

CHATEAUNEUF-
SUR-ISERE

28/02/2023

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 2 : 

Par arrêté préfectoral a fait l’objet d’une autorisation totale d’exploiter la demande suivante pour le
département de la Drôme :

NOM Prénom ou
Raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
autorisée (ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la décision
préfectorale

EARL DU
VERCLAUSOIS

VERCLAUSE 3,2005 VERCLAUSE 24/02/2023

Cette  décision  d’autorisation  peut  être  consultée  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction
départementale des territoires.

Cette décision peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois
à compter de la mise à disposition de ladite décision d’autorisation à la direction départementale des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

3



Article 3 :

La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires de la Drôme sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

4



La Préfète

Lyon, le 09/05/2023

ARRÊTÉ n°2023/05-17

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS 

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-
1 à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral n°18-091 du 27 mars 2018 portant le schéma directeur régional des exploitations
agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-20 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Bruno
FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2023/03-39 du 3 avril 2023 portant délégation de signature à certains agents de
la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er :

Par arrêté préfectoral a fait l’objet d’une autorisation totale d’exploiter la demande suivante pour le
département du Cantal :

NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune des biens
accordés

Date de la
décision

préfectorale 

LOURS Dominique SAINT-AMANDIN 26,39 SAINT-AMANDIN 20/03/2023

Cette  décision  d’autorisation  peut  être  consultée  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction
départementale des territoires.

Cette décision peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois
à compter  de la  mise à  disposition de la  décision d’autorisation à  la  direction départementale  des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 2 :

Par  arrêté  préfectoral  ont  fait  l’objet  d’un  refus  partiel  d’autorisation  d’exploiter les  demandes
suivantes pour le département du Cantal :

NOM Prénom
ou raison
sociale du

demandeur 

Commune du
demandeur

Superficie
demandée 

(en ha)

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune(s)
des biens
accordés

Date de la
décision

préfectorale

RODDE Rémi
SAINT-

AMANDIN
7,07 4,15

SAINT-
AMANDIN

20/03/2023

FIGEAC
Guillaume

SAINT-SANTIN-
DE-MAURS

11,81 1,47
SAINT-SANTIN

(Aveyron)
03/04/2023

Ces  décisions  de  refus peuvent  être  consultées  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition desdites décisions à la direction départementale des territoires
qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif peut être saisi
d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

2



Article 3 :

La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du Cantal sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de
la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

3



La Préfète

Lyon, le 09/05/2023

ARRÊTÉ n°2023/05-18

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS 

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-
1 à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le  schéma directeur régional des
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-20 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Bruno
FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2023/03-39 du 3 avril 2023 portant délégation de signature à certains agents de
la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er :

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le
département de la Savoie :

NOM Prénom ou
raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
accordée 

(en ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision tacite

GAEC LES
LANCHES

BEAUFORT-SUR-
DORON

2,4864
BEAUFORT-SUR-

DORON
22/03/2023

GAEC DE
L’ARSOLIERE

ENTRELACS 9,6165
ENTRELACS,

GRESY-SUR-AIX
24/03/2023

BERARD-
BERGERY Lise

BOURG-SAINT-
MAURICE

14,973

BOURG-SAINT-
MAURICE, LA

PLAGNE
TARENTAISE

03/04/2023

ARPIN Sébastien SEEZ 892,2823
SAINTE-FOY-
TARENTAISE

12/04/2023

SONJON Charlotte
BRISON-SAINT-

INNOCENT
0,5223 RUFFIEUX 27/04/2023

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 2 :

La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires de la Savoie sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

2



La Préfète

Lyon, le 10/05/2023

ARRÊTÉ n°2023/05-28

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-
Alpes,
Préfète du Rhône
Officier de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime en particulier les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-1
à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le  schéma directeur régional des
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-20 du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Bruno
FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2023/03-39 du 3 avril 2023 portant délégation de signature à certains agents de
la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le
département de l’Ardèche :

NOM Prénom ou
Raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
autorisée (ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision tacite

VERNET Patrick LE BEAGE 1,8400 LE BEAGE 01/04/2023

TRACOL Philippe
OURCHES

(Drôme)
15,5375 VERNOUX 05/04/2023

GAEC
CHEVRERIE DE

GAMON
PAILHARES 8,3762 PAILHARES 06/04/2023

ASTIER Maxime THUEYTS 0,2444 FABRAS 09/04/2023

GAEC DES PRES
DU MOULIN

DESAIGNES 135,4497

DESAIGNES
SAINT-JEAN-ROURE

MARS
SAINT-AGREVE

21/04/2023

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 2 :

Par arrêté préfectoral a fait l’objet d’une autorisation totale d’exploiter la demande suivante pour le
département de l’Ardèche :

NOM Prénom ou
Raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
autorisée (ha)

Commune(s) des biens
accordés

Date de la décision
préfectorale

CHANIAL Marvyn COUCOURON 73,33
COUCOURON

SAINT-PAUL-DE-
TARTAS

03/04/2023

Cette  décision  d’autorisation  d’exploiter  peut  être  consultée  au  service  d’économie  agricole  de  la
direction départementale des territoires.

Cette décision peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois
à compter  de la  mise à  disposition de la  décision d’autorisation à  la  direction départementale  des
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

2



Article 3 :

Par  arrêté  préfectoral  ont  fait  l’objet  d’un  refus  partiel  ou  total  d’autorisation  d’exploiter les
demandes suivantes pour le département de l’Ardèche :

NOM Prénom ou
Raison sociale du

demandeur

Commune du
demandeur

Superficie
demandée

(ha)

Superficie
autorisée

(ha)

Commune(s) des
biens accordés

Date de la
décision

préfectorale
GAEC

COURTIAL
COUCOURON 8,86 1,32 COUCOURON 03/04/2023

ROUCHON Alain AINGERAY 42,5161 0 PRANLES 17/04/2023

Ces  décisions  de  refus peuvent  être  consultées  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux
mois à compter de la mise à disposition desdites décisions à la direction départementale des territoires
qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif peut être saisi
d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 4 :

La secrétaire générale pour les affaires régionales Auvergne-Rhône-Alpes et le directeur régional de
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires  de l’Ardèche
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Le directeur régional de l’alimentation, de

l’agriculture et de la forêt

Bruno FERREIRA

3


